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Anotace

Diplomová práce „Implementace Business Intelligence řešení v podnikovém prostředí” popisuje

implementaci Business Intelligence projektu ve společnosti Precheza a.s. Teoretická část

diplomové práce charakterizuje základní pojmy Business Intelligence. Představuje moderní

přístup tvorby Business Intelligence v cloudu a srovnání se stávající koncepcí. Dále popisuje

oblasti tvorby ETL procesů, vytváření datových skladů a OLAP kostek. V praktické části se

práce věnuje tvorbě Business Intelligence řešení pro společnost Precheza a.s. Součástí projektu

je analýza současného stavu implementace a požadavky na nové řešení. Zahrnuje popis

zdrojových dat, která jsou uložená v podnikovém informačním systému. Dále tvorbu ETL

procesů, která je vytvořena v produktu SQL Server Integration Services a výstupní data jsou

ukládána do datového skladu. Tvorba OLAP kostky je zpracována v produktu SQL Server

Analysis Services a je interpretována kontingenční tabulkou v programu Microsoft Excel.

Klíčová slova

Business Intelligence, ETL, datový sklad, OLAP, SQL Server Data Tools, Precheza a.s.
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Annotation

Title: Implementation of Business Intelligence solution in the business environment

Diploma thesis „ Implementation of Business Intelligence solution in the business environment”

describes the implementation of the Business Intelligence project in Precheza a.s. The theoretical

part describes the basic concepts of Business Intelligence. It represents a modern approach to the

development of Business Intelligence in the cloud computing and compared with current

concepts. It also describes the area of creation ETL processes, data warehousing and OLAP

cubes. The practical part is dedicated to creating Business Intelligence solution for the Precheza

a.s. company. The project analyses the current state of implementation and demands for new

solutions. Includes description of the source data which are stored in the enterprise information

system and also the creating of ETL processes, which is created in the SQL Server Integration

Services and output data are stored in the data warehouse. Creating OLAP cube is processed

in the SQL Server Analysis Services and is interpreted pivot table in Microsoft Excel.

Keywords

Business Intelligence, ETL, data warehouse, OLAP, SQL Server Data Tools, Precheza a.s.
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

1.1 Úvod

Většina podniků v dnešní době disponuje jedním nebo častěji více informačními systémů,

například CRM (Customer Relationship Management), ERP (Enterprise Resource Planning),

SCM (Supply Chain Management) a mnoho dalších. Jednotlivé informační systémy v současné

době generují velké množství dat, které je možné analyzovat. Získáme takto cenné informace,

případně znalosti.

Pro proces transformace dat z informačních systémů na informace a znalosti je možné

využít technologie Business Intelligence (BI). Překlad technologie Business Intelligence

do českého jazyka doposud nebyl konkrétně definován, volným překladem by se dala nazvat

jako obchodní inteligence. Technologie Business Intelligence je jedním z nejrychleji rostoucích

odvětví informačních technologií. Umožňuje manažerům podniků zkvalitnit rozhodovacích

činnost na základě podložených znalostí. Uplatňuje se ve velkých organizacích, které jsou

schopné investovat nemalé finanční prostředky do nového softwarového a hardwarového

vybavení. Moderní trendy cloudové technologie snižují počáteční náklady na implementaci a

je možné nasazení do středních a malých podniků. Získají tak konkurenční výhodu v efektivním

řízení i možnost sledování a předvídání trendů před podniky, jež Business Intelligence

nevyužívají.

Teoretická část diplomové práce bude zaměřena na objasnění základních pojmů

v Business Intelligence. Seznámení s nejnovějšími trendy v oblasti Business Intelligence,

která jsou provozována v cloudu jako SaaS (Software as a Service). Porovnání s klasickou

non-cloud koncepcí. Znázornění kladných a záporných aspektů pro konkrétní použití

v podnikovém prostředí. Nejobsáhlejší oblastní teoretické části je tvorba ETL (Extract-

Transform-Load), ve kterém probíhá čistění dat z dostupných datových zdrojů. Proces ETL patří

mezi časově nejnáročnější a nejdůležitější část tvorby Business Intelligence, protože zajišťuje

korektnost datových zdrojů. Očištěná data se poté nahrají do datového skladu, ze kterého jsou

čerpány pro tvorbu následných analýz, reportů, predikcí a rozhodovacích podkladů. V závěru

teoretické části proběhne seznámení s technologickou platformou Microsoft SQL Server 2014,

ve které bude provedena implementace Business Intelligence řešení pro společnost Precheza a.s.

Srovnáním s konkurenčními technologiemi bude zhodnocena vhodnost výběru technologie

od společnosti Microsoft.
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Praktická část diplomové práce bude navazovat implementací kompletního řešení

Business Intelligence v technologické platformě Microsoft SQL Server 2014. Implementace

zahrnuje vyčištění zdrojových dat ETL procesem, vybudování datového skladu, realizace analýz

a reportů.

1.2 Cíl práce

Cílem teoretické části práce je seznámení čtenáře s obecnými principy

technologie Business Intelligence a ukázat moderní trendy, kterými se Business

Intelligence nyní vyvíjí. Tyto trendy budou následně srovnány s klasickými koncepty a

na základě porovnání technologických platforem vybraných společností je zhodnocena

vybraná platforma pro následnou implementaci řešení ve společnosti Precheza a.s.

Výstupem bude vytvoření konzistentních a pročištěných dat, která budou uložena

do navrženého datového skladu. Z dat umístěných v datovém skladu budou realizovány

analýzy a reporty následně aplikované do podnikové praxe.
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2 BUSINESS INTELLIGENCE

Kapitola vysvětluje pojem Business Intelligence a objasňuje výhody aplikace

na podniková data získaná v transakčních systémech. Historické vnímání technologie je

spojeno se vznikem datových skladů, o které se zasloužili William H. Inmon a Ralph

Kimball. Poslední část se zabývá obecnou architekturou Business Intelligence a jsou

popisovány konkrétní části.

2.1 Pojem Business Intelligence

V současnosti informační systémy generují velké množství dat. Může se jednat

o data pořízená z technologických procesů, firemní administrativy nebo informace

o zákazníkovi. Data jsou pořizována z informačních systémů založených na využívaní

databázových systémů. Tyto informační systémy převážně pracují transakčním

způsobem, a proto nejsou příliš vhodné k získávání informací. Samotná data uložená

v transakčních systémech zatím nejsou žádnou konkurenční výhodou. Je potřeba s daty

pracovat a získat z nich informace. Pojem informace lze definovat jako data, která mají

pro uživatele určitý význam a s jejíchž pomocí snáze porozumí datům a chodu celého

podniku. Hlavním rozdílem Business Intelligence od podnikových informačních

systémů je to, že pracuje analytickým způsobem. Umožňuje rychlý přístup

ke konkrétním informacím, které jsou kvalitní relevantní a přesné. Tímto Business

Intelligence umožňuje manažerům, získat všechny potřebné informace ve správný čas,

na správném místě a v potřebné podobě. Na základě těchto informací je manažer

schopen lépe, rychleji a přesněji rozhodnout v oblasti plánování budoucího vývoje trhu

či podniku. Pro oblast řízení podniku je důležité získaní informací pro podporu

rozhodování a právě tyto vlastnosti si Business Intelligence klade za cíl. Pokud manažer

disponuje těmito informacemi, lze již hovořit o konkurenční výhodě.

Následuje citace termínu Business Intelligence od předních českých odborníků

v této oblasti:

„Business Intelligence (BI) představuje komplex přístupů a aplikací IS/ICT,

které téměř výlučně podporují analytické a plánovací činnosti podniků a organizací a

jsou postaveny na principu multidimenzionality, kterým zde rozumíme možnost pohlížet

na realitu z několika možných úhlů.“[22]
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2.2 Historie a vývoj Business Intelligence

Samotný termín Business Intelligence poprvé v roce 1989 vyslovil analytik

společnosti Gartner Group Howard J. Dresner. Tento odborník popisuje Business

Intelligence jako sadu konceptů a metod pro zlepšení tvorby manažerských rozhodnutí

pomocí podpůrných systémů na základě zjištěných skutečností.

Opravdové základy a počátky se objevovaly již v 60. letech 20. století. Dříve

byly nazývány DSS (Decision Support Systems) a lze je přeložit jako systémy

pro podporu rozhodování. Z názvu vyplývá, že tyto informační systémy měly sloužit

manažerům k pomoci při jejich rozhodování. Existovaly různé typy DSS podporující

rozhodování v různých oblastech řízení podniku – strategické, taktické nebo operativní.

Pro strategické plánování se uvažovalo v řádu několika let oproti taktickému, který byl

zaměřen na plánování v horizontu dnů až týdnů. Korektně navržený datový sklad by

měl být schopný spolupracovat se všemi DSS, které jsou ve společnosti nasazeny. [25]


[…]


V prvním kroku je vybrána možnost použití existujících tabulek pro tvorbu kostky.

Druhý krok obsahuje výběr faktové tabulky, pro projekt ZPL2 je to tabulka fakta.

Následuje výběr dimenzí, které byly vytvořeny v předcházejícím kroku a poté je

zobrazena finální rekapitulace. Vytvořená OLAP kostka v záložce Cube Structure

na levé straně informuje o obsažených faktech a dimenzích. Ve středu schématu je

zobrazen pohled na datové zdroje, které jsou součástí OLAP kostky, jak je znázorněné

na obrázku 33.
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Obr. 33: Implementace OLAP kostky ZPL2

7.3.6 Výstup v Microsoft Excel

Implementovaná OLAP kostka ZPL2, která je naplněná vyčištěnými a

transformovanými daty z procesu ETL je dostupná pro analýzu. Analýzu dat umožňuje

zpracovávat mnoho softwarových produktů. Jedním z požadavků společnosti Precheza

na projekt ZPL2 je provádění analýzy v programu Microsoft Excel. Důvodem

je dlouhodobá spolupráce se společností Microsoft a zkušenosti zaměstnanců

controllingu s tímto produktem.

Nahrání OLAP kostky do prostředí programu Microsoft Excel je prováděno přes

záložku Data. V oblasti Get External Data je zvolena položka From Other Sources.

Po kliknutí se rozbalí nabídka s možnostmi datových zdrojů pro zobrazení Microsoft

Excel. Data budou čerpána z SQL Server Analysis Services, proto je pro další postup

zvolena položka From Analysis Services. V průvodci připojení k databázovému

serveru, kde se OLAP kostka nachází, vyplníme jméno zdrojového serveru a

přihlašovací jméno s heslem. Po úspěšném přihlášení je nabídnuta dostupná OLAP

kostka ZPL2. Schéma celého postupu připojení je znázorněno na obrázku 34.
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Obr. 34: Postup nahrání OLAP kostky do Microsoft Excel

OLAP kostka je v prostředí Microsoft Excel interpretována pomocí kontingenční

tabulky. Pravá část programu je vyhrazena pro výběr faktů a dimenzí zobrazovaných

v kontingenční tabulce. Nastavení umožňuje vybraná fakta či dimenze zobrazovat

v řádcích nebo sloupcích. Příkladem je nastavení kontingenční tabulky projektu ZPL2,

kde se ve sloupcích zobrazuje dimenze času a sestavy, v řádcích se zobrazuje dimenze

výrobek a fakta (viz obrázek 35).

Obr. 35: Nastavení kontingenční tabulky pro projekt ZPL2

Samotná kontingenční tabulka umožňuje filtrování požadovaných výrobků, času

nebo sestavy. Kontingenční tabulka se všemi výrobky bude zaměstnancům společnosti
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Precheza sloužit jako podklad pro zhotovování plánů výroby. Na obrázku 36,

je zobrazená stromová struktura dimenze výrobku, na jejímž konci se nachází konkrétní

výrobek 10004. Ve sloupcích je zobrazena struktura času, která končí nejmenší

jednotkou měsíce. Pro každý měsíc jsou vypsány tři ukazatele z dimenze sestava.

Číselné hodnoty v kontingenční tabulce musely být vymazány z důvodu ochrany

citlivých dat společnosti Precheza.

Obr. 36: Zobrazení kontingenční tabulky s nastaveným filtrem pro výrobek 1004
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8 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvořit Business Inteligence řešení pro společnost

Precheza a.s. Projekt byl zpracováván ve společnosti MF Servis s.r.o. v rámci pracovního

úvazku. První verze implementovaného řešení byla předána společnosti Precheza, která

v současné době provádí testování a ověřování správnosti získávaných dat.

Teoretická část práce seznamuje čtenáře s obecnými principy technologie Business

Intelligence. Ukazuje moderní trendy Business Intelligence, které jsou zpracovávané pomocí

technologie cloud computing. Tyto trendy jsou srovnány s klasickým přístupem tvorby Business

Intelligence. Z porovnání vyplynulo, že každý přístup má své výhody a nevýhody a bez znalosti

potřeb zákazníka nelze rozhodnout, který přístup je pro tvorbu Business Intelligence projektů

vhodnější. Podrobně jsou popsány jednotlivé části procesu ETL a přístupy k tvorbě datových

skladů podle W. H. Inmona a R. Kimballa. Následuje seznámení se třemi technologickými

společnostmi a jejich produkty pro tvorbu Business Intelligence. Podle preferencí a požadavků

představitelů společnosti Precheza bylo vytvořeno Business Intelligence řešení, které využívá

produkty společnosti Microsoft.

Praktická část diplomové práce se zabývá implementací projektu pro společnost

Precheza. Projekt zahrnoval analýzu stávajícího řešení, požadavky na nové řešení od

zaměstnanců společnosti, popis a extrakce zdrojových dat nacházejících se v podnikovém

informačním systému. Následoval proces čištění a transformace získaných dat, jehož výstup byl

nahrán do navrhnutého datového skladu. Datový sklad se stal důvěryhodným zdrojem pro

čerpání dat při tvorbě OLAP kostky. Výsledným produktem je kontingenční tabulka, která čerpá

data z vytvořené OLAP kostky.

Zaměstnanci v oblasti controllingu výsledný produkt používají jako zdroj informací pro

zhotovování plánů výroby, prodeje, spotřeby a dalších metrik společnosti Precheza pro

nadcházející roky. Budoucí vývoj projektu bude vycházet z nových požadavků a možnosti

zpracování dalších oblastí zdrojových dat.

Zpracování diplomové práce splnilo má veškerá počáteční očekávání a přineslo mi novou

zkušenosti z podnikového prostředí. Zároveň jsem nabyl mnoho nových informací a znalostí

z oblasti Business Intelligence. Této problematice bych se i nadále rád věnoval.
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