## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Bc. Martin Urban

**Název práce:** Implementace Business Intelligence řešení v podnikovém prostředí

**Autor posudku:** Ing. Karel Mls, Ph.D.

**Cíl práce:** Analyzovat vlastnosti cloudových a non-cloudových přístupů k BI.

Navrhnout a implementovat BI řešení pro konkrétní firmu s využitím technologií a nástrojů MS.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Díĺčí připomínky a náměty:

Nemám zásadní připomínky.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce po formální stránce splňuje požadavky kladené na FIM na závěrečné práce. Autor se věnuje již tradičnímu tématu BI v kontextu nejmodernějších cloudových technologií, navíc obohacuje téma o praktické poznatky a metody získané spoluprací s firemní sférou (MF Servis s.r.o.) při implementaci BI do procesů výrobní firmy. Stanoveného cíle bylo dosaženo. Práce je psána podrobně, přesto přehledně a

srozumitelně. Oceňuji i formální úroveň textu, svědčící o autorově pečlivosti a znalosti problematiky.

Práci na základě podrobného posouzení doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

**Otázky k obhajobě:**

Jaký je názor představitelů firmy Precheza na BI řešení „jako služba“?

Jaký je ohlas na implementovanou funkcionalitu ze strany uživatelů?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A - výborně**

**V Hradci Králové, dne 12. května 2016**

---

**podpis**